
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 444/2017 

privind utilizarea  temporară a locurilor publice  în perioada  30 noiembrie 2017 -  15 ianuarie 

2018 pentru organizarea "Târgului de Crăciun” în Piața Libertății 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

597/2017; 

• Raportul de specialitate nr.  260 /19.10.2017,  promovat de Serviciul Comercial,  prin care se 

propune stabilirea unor taxe de utilizare temporară a locurilor publice pentru perioada 30 

noiembrie 2017-15 ianuarie 2018.  

 

Având în vedere : 

• Art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare şi  Codul  Fiscal din decembrie 2015 - Legea nr. 227/2015 - cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art.7, pct.13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică , 

republicată; 

• Hotărârea de Guvern nr. 348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse și servicii de 

piață, în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• Dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local nr. 514/2016 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2017; 

• Regulamentul privind organizarea şi desfăşurare comerţului stradal şi al altor activităţi pe 

domeniul public şi privat al municipiului Baia Mare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  

nr.203/2017; 

• Art. 36 alin.2 lit.c, alin. 4 lit. c,  din Legea nr. 215/2001 - republicată, privind administraţia 

publică locală, cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.   Se aprobă organizarea ”Târgului de Crăciun”  în  perioada  30 noiembrie 2017 -  15 ianuarie 

2018 în locația Piaţa Libertăţii. 

 

Art. 2.   Se aprobă utilizarea temporară a locurilor publice de către agenţii economici /asociații și 

fundații/alte entități cu personalitate juridică, cu condiţia ca aceştia să utilizeze, în 

desfăşurarea activităţii, căsuțe de lemn sau alte structuri de vânzare avizate de Comisia de  



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

Arhitectură și Estetică Urbană  din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare, sau căsuțe puse la 

dispoziție de către Municipiul Baia Mare.  

 

  Art. 3.  Se stabilesc,  prin derogare de la   H.C.L. nr. 514/2016,  taxele de utilizare temporară a 

locurilor publice pentru zona de desfăşurare  după cum urmează: 

 

            - 50  lei/perioada/mp - pentru închirierea terenului cu suprafata cuprinsă între 10 mp şi 20 mp, 

respectiv 30 lei/mp pentru suprafețe mai mari de 20 mp, pentru activitatea de  alimentaţie 

publică, desfacerea  produselor de artizanat,  produselor  alimentare şi produse  industriale de 

sezon. 

 

           - 20  lei/perioada/mp - pentru închirierea terenului cu suprafata între 10 mp şi 20 mp,  pentru 

activitatea de  promovare produse fară desfacere și pentru activităț i ce se vor organiza de 

către asociații și fundații fară scop lucrativ, inclusiv pentru vânzarea unor produse în scopul 

adunării de fonduri pentru acțiuni caritabile. 

                    

  Art. 4. În cazul în care se depun 2 sau mai multe cereri pentru același amplasament sau căsuță se va 

organiza licitație cu strigare, între agenții economici care au depus solicitare, în termen de 5 

zile de la expirarea perioadei de depunere a solicitărilor. Prețul de pornire este cel prevăzut la 

art.3. Pasul de licitație este de 10% din prețul de pornire. 

 

   Art.5.  Se aprobă  amplasarea unui patinoar artificial demontabil  în Piaţa Libertăţii în suprafaţă de 

minim 600 mp și maxim 900 mp., suprafată în care este cuprinsa și cea ocupata de instalatiile 

și structurile de deservire a patinuarului. În situația în care sunt mai mulți agenți economici 

care își manifestă interesul pentru amplasare patinoar se va organiza licitație publică cu 

strigare, între cei care au depus solicitare, în termen de 5 zile de la expirarea perioadei de 

depunere a solicitărilor . Prețul de pornire este cel prevăzut la art.6.  Pasul de licitație est e de 

10% din prețul de pornire. 

 

   Art.6. Taxa de utilizare temporară a locurilor publice pentru patinoar, va  fi în cuantum de 150 lei /zi/ 

pentru suprafața ocupată. 

 

   Art.7.  Se aprobă amplasarea unui parc de joacă pentru copii  în Piaţa Libertăţii,  în suprafaţă minim 

200 mp. În situația în care sunt mai mulți agenți economici care își manifestă interesul pentru 

amplasare minicarusel se va organiza licitație publică cu strigare, între cei care au depus 

solicitare, în termen de 5 zile de la expirarea perioadei de depunere a solicitărilor . Prețul de 

pornire este cel prevăzut la art.8.  Pasul de licitație este de 10% din prețul de pornire.  

 

   Art.8  Taxa de utilizare temporară a locurilor publice parc de joacă pentru copii  va  fi în cuantum de 

80 lei /zi  pentru  suprafața  ocupată.  

 

   Art.9.  Perioada de funcţionare a patinoarului  și a parcului de joaca pentru copii va fi din 30 

noiembrie 2017 -  15 ianuarie 2018  cu posibilitatea de prelungire, la solicitarea beneficiarilor,  

cu condiția achitării taxei de utilizare prevăzută de prezenta hotarâre. 

 

  Art.10.  Comercianţii care participă la Târgul produselor tradiţionale şi meşterii populari care aparţin 

Centrului  Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Maramureş,  vor 

achita 30 lei/pe terenul ocupat de o masa pentru întreaga perioadă, comercializare se va face 

doar de pe mesele, cu insemnele municipiului Baia Mare, care le sunt puse la dispoziție de 

catre SPAU, taxa de închiriere a mesei  este de 20 lei / masa/ perioada.  

                                                                                                                



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

  Art.11. Pentru celelalte structuri de vânzare care sunt puse la dispoziția utilizatorilor de către SPAU, se 

va achita taxa de utilizare/închiriere către acest serviciu la tarifele de 700 lei/perioada pentru 

casuta cu suprafață de 10mp, și tariful de 200 lei/perioadă pentru casuța cu suprafata de 3mp. 

         

  Art.12. (1) Cererile pentru atribuire locații, vor avea atașate:  

 

           - documentele care fac dovada că agenții economici/ alte entităţi cu personalitate juridică care 

solicită participarea la târgul de iarnă, sunt autorizați să  desfaşoare  activități economice,  

          - avizele și autorizațiile cerute de lege în funcție de specificul activităților pe care le 

desfășoară, 

          - avizul Comisiei de  Arhitectură și Estetică Urbană pentru participanţii cu structura de vânzare 

proprie precum și 

          - o garanție de 20%  din suma aferentă amplasamentului, care se va constitui ca plata a taxei 

de utilizare, iar diferenţa se va achita în baza contractului de utilizare a domeniului public,  

  - certificat fiscal din care sa rezulte ca nu au datorii la bugetul local al municipiului Baia Mare, 

       - dovada ca nu au datorii către municipiul Baia Mare, ca urmare a  unor contracte civile, 

document eliberat de Direcția Patrimoniu,   

 

           (2)Documentele descrise la aliniatul precedent se vor depune la Centrul de Informații pentru 

Cetățeni din cadrul sediului central al Primăriei municipiului Baia Mare de  pe Str. Gh. Sincai, 

în perioada 13- 20 noiembrie 2017.  În cazul  în care nu se atribuie toate spațiile până la 

24.11.2017,  se vor putea depune cereri  ulterior pentru spațiile neatribuite. 

 

Art. 13. Contravaloarea taxei de utilizare a domeniului public trebuie achitata conform contractului cel 

târziu până la 15.12.2017, sub sancțiunea rezoluțiunii contractului și eliberarea 

amplasamentului. 

 

Art. 14. Se împuternicește primarul municipiului cu stabilirea amplasamentelor pentru amplasarea 

structurilor, desemnarea membrilor comisiei de licitaţie pentru situațiile prevazute de art.4,5,7 

al prezentei hotărâri și efectuarea demersurilor legale pentru organizarea ”Târgului de Crăciun.  

  

Art. 15. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generala de Acțiune Civică; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția  Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 



4 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 


